
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ПАРТИЗАНСКАЯ ШКОЛА» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ул. Сумская, № 11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566 
телефон: +7(978)7375962, е-шай: рагЙ2ап§кауа.§Ько1а@таП.ги 

ОКПО 00827082. ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671/КПП 910901001

Согласно плану внутришкольного контроля в декабре 2020 года проверялась эффективность 
организации внеурочной деятельности.
Проверку осуществляла заместитель директора по учебно-воспитательной работе Когутова Ю.В.
В ходе проверки были проведены собеседования с учителями Гарничевой А.В., Федорец Т.В., 
Ключко И.Н., Кухаренко Е.В., Романчак Е.Н., Мишаковой И.А., Муриной К.Н., Куртсеитовой 
Э.С., Гураль В.И., Новакшоновой Н.С.,Погребовой А.В., Петровской В.А.,Скороходовой 
Н.В.,Попушой Н.Г., по программам внеурочной деятельности, были посещены занятия по 
внеурочной деятельности в 1-9 классах, просмотрены журналы по внеурочной деятельности, 
работы учащихся (по возможности), изучена результативность работы педагогов с учащимися.
В ходе проверки установлено следующее:
На момент проверки в школе в 1-4 классах обучается 131 учащихся, в 5-8-х -  211 учащихся, в 10 
классе 16 учащихся. Занятия внеурочной деятельности посещают все обучающиеся. 
Наполняемость групп от 4 до 25 человек.
Внеурочной деятельности предшествовала широкая подготовительная работа: разработка 
программы внеурочной деятельности на основании опроса и анкетирования родителей будущих 
первоклассников и родителей учеников 2 - 9-х классов на родительских собраниях по 
направлениям с целью выявления потребностей участников образовательного процесса. На основе 
этого был составлен список самых востребованных запросов и определён круг занятий, которые 
мы можем реализовать в школе своими силами. На заседании педсовета от 12.08.2020 г. № 13 
педагогам был предложен к рассмотрению учебный план школы на 2020/2021 учебный год, з 
котором распределены часы внеурочной деятельности (на основании заявлений родителей 
учащихся).
На 2020/2021 учебный год согласно протоколам родительских собраний в 1 - 4 -  х классах не 
было выбрано духовно- нравственное направление; в 5- 7 -х классах не были выбраны социальное 
и духовно-нравственное направления внеурочной деятельности в 10 классе не были выбраны 
социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное направления.
У всех учителей имеются в наличии рабочие программы внеурочной деятельности, которые 
разработаны педагогами на основе переработки примерных образовательных программ, 
утверждены директором. Авторских программ нет. Оптимальная продолжительность ежедневных 
занятий внеурочной деятельности обучающихся составляет не более 2-х часов.
Все учителя на занятиях внеурочной деятельности используют различные приёмы и методы, 
которые позволяют раскрыть у учащихся такие способности, как организаторские, творческие, 
музыкальные, что играет немаловажную роль в духовном развитии детей. Ведущими формами 
организации занятий являются групповые (творческие мастерские), индивидуальные 
(самостоятельная работа), коллективные (экскурсии, игра, КВН). Все учителя на занятиях 
используют игровую форму, что содействует становлению способностей учащихся и создает 
благоприятный психологический климат; проводятся физминутки.
Организация внеурочной деятельности в школе позволяет решить следующие задачи:
- способствует благоприятной адаптации детей в школе;
- помогает оптимизировать учебную нагрузку учащихся (воспитанники получают дополнительные 
знания по изучаемым в школе предметам);

ПРИКАЗ

2020г. с. Партизанское

Об эффективности организации внеурочной деятельности



- улучшает условия развития учащихся 1 - 9 классов.
К сожалению, всеми учителями выбрана одна форма проведения внеурочной деятельности 
кружок, что значительно снижает гарантию достижения результата третьего уровня (получен] 
обучающимися опыта самостоятельного общественного действия в открытом социуме, 
пределами среды школы).
На момент проверки в 1-9 классах не у всех обучающихся были портфолио достижений, ч' 
замедляет работу по определению эффективности внеурочной деятельности.
Итогом работы кружка «Математическая шкатулка» в 1 полугодии 2020/2020 учебного года в 1ч 
классе стал участие в игре «Сложение. Счет на лету», которая была проведена в сентябре 
декабре. Ребята с удовольствием решали интересные задачи, ребусы, отгадывали задачи в стихах 
Учащиеся участвовали в марафоне финансовой грамотности ,где получили сертификаты 
грамоты за участие. Учителя Ключко И.Н.. проводит занятия на учебной платформе «Учи.ру: 
приняли участие в марафонах «Покорение Рима», «Путешествие в Индию», «Затерянш 
Атлантида», где получили призовые места. Учащиеся 1-А,1-Б,2-А,3-А.З-Б (кружок «Радост 
творчества», «Умелые руки») приняли активное участие в выставке осенних букетов и поделок 
выставке поделок «Новогоднее настроение». Классные руководители 1-А,1-Б,3-А классов Ключ» 
И.Н., Кухаренко Е.В. Гарничева А.В. подготовили вместе с ребятами номер выступления 
праздничному концерту,посвященному дню учителя. Учащиеся кружка «Умелые ручки» принял 
участие в конкурсе «Дети против коррупции» Ребята участвуют в онлайн олимпиада 
«Безопасные дороги», где результатом являются дипломы победителей и похвальные грамоты. ] 
декабре приняли участие в ежегодном конкурсе «Колосок». Учащийся 1-Б класса инсценировал 
сказку «Репка» .Ребята с удовольствием и радостью участвовали в представлении. Учащиеся 1- 
класса приняли участие в школьном мероприятии «Мы школьниками стали» Учащиеся 2-у 
класса приняли участие грамматическом квесте, Брейн-ринге «Царство орфограммы», районно!

«г -

конкурсе «Космические фантазии». Приняли участие в постановке «Путанница» для ребят из 1 
А. 1-Б классов., мероприятии «Новый Год стучится в двери».Активно участвовали в игре 
соревновании «Чей космос лучше», конкурсе на лучшее изобретение.Ребята из кружка «АВС; 
приняли участие в новогодней классной вечеринке, По итогам I полугодия реализация программ! 
внеурочной деятельности кружка «Подвижные игры» (3-А,3-Б) по спортивно-оздоровительном; 
направлению показала следующие результаты: выполнение учениками комплекса упражнений 
направленных на формирование правильной осанки, а так же комплекса упражнений утренне] 
зарядки и физкультминуток, строевые упражнения; дети освоили навыки подвижных 1 

спортивные игры; выполнение передвижения в ходьбе, беге, прыжках разными способами. С 
учащимися проводились эстафеты, командные соревнования, конкурсная программа «Русски» 
народные игры». Учащиеся кружка «Театрал» (3-А,3-Б) подготовили и показали в класса? 
новогодние пьессы. Ребята из 3-А,3-Б участвовали в интеллектуальных играх «Где логика?»* гд< 
отгадывали загадки и ребусы.
Занятия внеурочной деятельности «Учимся учиться» (коррекционно-развивающая работа 
посещают учащиеся 1-2-х классов, по результатам диагностической работы имеющие низки* 
уровень познавательной деятельности. В рамках программы курса «Учимся учиться» (Учитель 
Мурина К.Н.) были проведены составления друдлов (развитие творческого воображения), 
упражнения на развитие образного логического мышления.
На уроках внеурочной деятельности «В мире творчества» (4 класс) учитель Мишакова И.А, 
провела интересные занятия «Рисование ватой на бархатной бумаге», «Мозаика из нитяных 
валиков», «Аппликация из ткани и ниток», был проведен тренинг «Пальцы», «Стрелка», «Счет», 
дидактические игры, конкурс членов клуба «Мы и окружающий мир», с интересом выполняли 
олимпиадные задания «Как устроен организм человека».



Учащиеся кружка «Занимательный английский» (6-А класс, учитель Гураль В.И.) приняли участие 
в онлайн олимпиадах , где подучили дипломы за участие.

Учащиеся кружка «Мир фантазий» (5-А,5-Б, 6-А,7-Б класс,учитель Куртсеитова Э.С.) 
участвовали в выставке вышивок, конкурсе «Изонить -  моя фантазия». Ребята очень активно 
готовили новогодние поделки на уроках, которыми потом украшали школу, тем самым создавая 
праздничное настроение для всех. Учащиеся кружков «Музейное дело» (10 класс), «Подготовка-к 
ОГЭ» (9 классы), «КЛИО» (8 класс) в рамках Всероссийского проекта «Открытые уроки» приняли 
участие в шоу профессий «Поехали!», «Шоу профессий «Натуральный продукт», «Россия -  страна 
добрых дел», «Большая перемена»: больше, чем конкурс», «Александр Невский», «Большая 
стройка», «Изобретай будущее». Провели Единый урок для 9-11 классов по формированию 
правовых знаний в области противодействия коррупции, антикоррупционных стандартов 
«Коррупционное поведение: возможные последствия». Кинаш М, Соловьев О. приняли участие в 
написании IV Всероссийского правового (юридического) диктанта и проверили свои познания в 
юриспруденции. С целью распространения и развития исторической памяти, формирования 
уважительного отношения к культурно-историческому наследию, духовно-нравственного 
воспитания личности 18 ноября 2020 года учащиеся 10-11 классов приняли участие в районным 
конкурс «История исламского мира и история крымских ханов». Проведены музейные уроки, 
посвященные 75-летию начала Нюрнбергского процесса. В 8-9 классах провели классные часы 
«Мир без нацизма», в 10-11 классах провели круглый стол «Нюрнбергский процесс: 
справедливость и итоги 2-ой Мировой войны»С целью расширения и углубления знаний детей и 
подростков о главном Законе Российской Федерации — Конституции Российской Федерации, 
воспитании уважения к закону, праву на основе изучения положений Конституции, формирования 
уважения к заложенным в Конституции базовым общечеловеческим и российским ценностям, 
основам построения правового государства, популяризации знаний о Конституции учащиеся 
приняли участие в школьном этапе республиканского конкурса на знание Конституции 
Российской Федерации.Учащиеся 10 класса приняли участие # акции «Окна России», «#Мы 
вместе» приуроченного государственному празднику - День народного единства. С целью 
патриотического воспитания приняли участие в несении Почётной Вахты Памяти на Посту № 1 у 
Мемориального комплекса «Концлагерь «Красный».
Учащиеся кружка «Мирас» (8-9 классы, учитель Люманова З.А.) приняли участие в КВН по 
знаниям крымскотатарской литературе.
Учащиеся кружка «Подвижные игры»» (6-7 классы, учитель Петровская В.А.,Погребова А.В.) 
участвовали в спортивных мероприятиях «Веселые старты», «Баскетбольные эстафеты» ,Веселый 
мяч». Учащиеся из кружка «Баскетбол» (8 классы) приняли участие в школьном и муниципальном 
этапе соревнований по баскетболу.

На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям Гарничевой А.В., Федорец Т.В., Кухаренко Е.В., Романчак Е.Н., Мишаковой И.А., 
Ключко И.Н., Муриной К.Н., Гураль В.И., Люмановой З.А., Скороходовой Н.В., Шабединовой 
Л.Х., Петровской В.А.,Погребовой А.В., Квитии О.Н.:
1.1. Предусмотреть другие формы проведения внеурочной деятельности на 2021/2022 учебный 
год.
1.2. Подготовить программное обеспечение по направлениям внеурочной деятельности: 
спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное на 2021/2022 учебный год

май 2021
1.3. Спланировать проведение массовых итоговых мероприятий на май 2021 года

до 15.01.2021
1.4. Отслеживать результативность участия каждого ребёнка в кружке, результаты передавать 
классному руководителю для занесения их в портфолио постоянно



2. Классным руководителям Гарничевой А.В., Васильевой С.С., Мишаковой И. А., Кухаренко Е.В., 
Ключко И.Н., Романчак Е.В., Гураль В.И. ,Новокшоновой Н.С., Чернавцевой Ё.В., 
Шейхмамбетовой С.С., Петровской В.А., Погребовой А.В., Скороходовой Н.В., Муриной К.Н., 
Радченко Н.Б., Шабединовой Л.Х.:
2.1, Провести родительские собрания, на которых рассмотреть вопрос о целесообразности данных 
направлений внеурочной деятельности апрель 2021
2.2, Завести портфолио достижений на тех обучающихся, у которых оно отсутствовало на момент 
проверки до 20.01.2021
3, Психологу Муриной К.Н. провести анкетирование учащихся 1 - 1 0  классов на предмет 
удовлетворённости выбранными кружками 3 четверть 2021/2021 уч.г.
4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Когутовой Ю.В. рассмотреть итоги 
проверки эффективности внеурочной деятельности на педсовете февраль 2021
5, Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Когутову Ю.В.

Директор

Когутова Ю.В. 
+79788223257

А.В.Терещенко

2020 Ш<ш ознакомлены:
Ю.ВЖогутова 

Е.В.Кухаренко 

Романчак 

И. Н. Ключко 

Е.В.Чернавцева 

К.Н.Мурина 

З.А.Люманова 

С.С.Шейхмамбетова 

Л.Х.Шабединова 

Э.С.Куртсеитова

А.В.Гарничева

Т.В.Федорец

си \  /Л
И.А.Мишакова 

С.С.Васильева 

В. И. Гураль 

Н.Б.Радченко 

_______ В.А.Петровскаяж:
Н. В. Скороход ова 

А.В.Погребова 

Н.В.Скороходова 

Н.С.Новокшонова 

О.Н.Квития


